# Documentū notabile

De occasiōe p̄sticatā ab om̄iabili tēptatōni  
vtputa. si vīcī ip̄a p̄sona deuota p̄fucta es-  
set nimis vacare ocio aut curiositati. aut  
q̄: nimis ieiunasset indiscrete. aut q̄: nimis  
in cibo et potu excessisset. De his bñ p̄t sie-  
ri confessio. aut etiā extra cōfessionē peti con-  
siliū absq̄ tñ sp̄cali et apta manifestatōne  
tal blasphemie q̄ ip̄am p̄sonā vexat. ¶ Tē-  
cū documētū est vt diligētissime ab om̄i  
bus caueat ne q̄s aliq̄ mō q̄c̄q̄ dicat aut  
faciat vel scriptis v̄l picturis v̄l gestibus  
v̄l figuris q̄buslibet corā v̄rūsc̄p̄ ser̄ pu-  
eris siue iuuenib⁹. vñ possit in eis causari  
postmodū hm̄oi nefarie aut aliaꝝ q̄rūcun  
q̄ turpiū cogitationū incentiuꝝ. Prout  
phdolor nōnulli facere nō verent q̄ sine oī  
necessitate et ex mera sua carnalitate seu ani-  
mi lenitate loquuntꝝ audacter de secret⁹ ma-  
trimoni⁹ aut ḥ fidē. cōtra deū eiusq̄ sc̄tām  
hūanitatē. v̄l ḥ sc̄tōs p̄ modū ioc̄/vel als  
leuiter corā puellis et iuuenib⁹. aut p̄ tur-  
pes picturas/aut p̄ gest⁹ lasciuios innocen-  
tū corrūpunt corda. Aut q̄ caniculos vel  
cattos aut pullos v̄l alias bestias lasciu-  
entes et ad lasciniās et turpes cogitat⁹ ḥ fa-  
cili inspiciētū alos puocare valētes nutri-  
unt/et ab hm̄oi taliuꝝ visu auditu et tactu  
pueros et puellas innocētes nō cante cu-  
stodiūt. s̄ sine om̄i vecūdia corā eis cum  
bis turpia fieri p̄mitūt /in magnū suū et  
taliū innocentū piculū aliaꝝ. De facili nā-  
q̄s pueri etiā innocētissimi occasiōe ex hu-  
iūsmodi nefādoꝝ auditu visu tactu v̄l tē-  
data cogitatūt inimico coopante v̄tūaz  
nō ex cogitatōe etiā ope postmodū ḥpleat  
q̄ loqui nō licet. Sed dimittam⁹ illa et ve-  
niam⁹ ad alia. ¶ Quartū documentū ē. tē-  
pratio illa ḡnis et turpis blasphemie seu  
q̄cunq̄s alia que in sola cogitatōe adhuc v̄  
saf vincit vt cōiter meli⁹ ea ḥtenendo /ob-  
linioi tradēdo. et se de ea excutiēdo /et ad a-  
lia fortē mente trahēdo. q̄ multū cū ipsa  
litigādo repugnādo et disputādo. Rō effi-  
cat ē hm̄. de q̄nto ei nūt q̄s sufflādo for-  
tier extinguere magnū ignē /et tāto ignis  
ampli⁹ inflāmescit v̄hemēt⁹ et angeſ citi-  
us. Silz est de potētiā hois imaginatiua  
siue v̄tute fantastica. q̄ q̄nto magis aliq̄  
specie app̄hēsiua p̄ cogitatōes cōpugnan-  
tes fricat et mouet. tanto fort⁹ in ip̄is figi-  
tur et indelibili⁹ fortificat. Abil ḡ puls⁹  
nisi vt trāsc̄f facilis in his . et nō nimis v̄  
mobilit. et q̄sli ex directo eis repugnet. s̄ q̄

si ex aduerso p̄ indirectū alia vīcī i cogita-  
tu fortiter app̄hēdēdo. Et vt breue reme-  
diū breue dicam. aqua p̄nic in lachrymis  
corpis /et gemir⁹ sp̄us in cōtritōne cordis  
p̄ peccatis hāc malā tēptatōem et quācun-  
q̄s aliaꝝ maculā anie efficaci⁹ abluit purgat  
et extinguit /extro credat. si tñ (vt lūp̄ mo-  
nuim⁹) discretio nō desit. Ita vt caput sen-  
sus et ratio nō ledant. Et dūmodo firma  
spes de dei misericordia nō absit. Ita vt ex  
nimio timore offensiōis diuine in despatio-  
nis voragine nō labat. deficitus q̄ppe ex  
nob̄ in etiis. sed nō v̄sq̄q̄s ad p̄ditōem  
grē dei. Ip̄e enī nouit sustētare n̄ram iūf-  
ficiētā et infirmitatē pl⁹ q̄s p̄t et m̄ q̄ nos  
fīm carnē genuerūt. dūmodo nos nolueri-  
mus sp̄ote decliare extra ei⁹ ḥfidentiā et di-  
uinam charitatē.

Finit

## Sequitur documē

tū notabile eiusdē cācellarij de fac̄o altaris  
Uli esuriētes ip̄let bonis iūl  
sit nos orare tāq̄s paupes et  
mēdicos sed filios a p̄e qui  
est in cel. panē nostꝝ q̄tidia-  
nū da nobis hodie. Tu da  
q̄ v̄e es amic⁹ ille euāgelic⁹ ad quē cūduꝝ  
est media nocte p̄ntis miserie /petēdo /q̄rē  
do /pulsando. Lōmoda mibi tres panes.  
cōmoda. H̄ est cū modo da vel cōmode da  
id ē ad ḥmodū da. Qm̄ amic⁹ me⁹ vēit  
via vt ponā ante illū. Amic⁹ veniēs d̄ via  
p̄t intelligi vel sp̄us p̄p̄ ab euagōne se  
colligēs. vel nr̄ p̄xim⁹ viuus aut mortuus  
suffragys indigens. v̄l ip̄e christ⁹ ad ostiū  
stans et pulsans et cenare volēs. Amic⁹ au-  
tē est ip̄e de⁹ ad hoīem triplz. Uno mō sic  
dominās ad libez subditū. Alio mō sic  
parēs ad filiū delicatuꝝ. Tercio mō sicut  
sponsus gerēs se sic philocapri⁹ seu i amo-  
ratū/gallice amij per amours /qd̄ sonardi-  
lectus ex dilecto. Amic⁹ aut̄ iste ē p̄p̄ po-  
tens cōmodare. a q̄ om̄e donū fontalit̄ et  
initiariae liberalit̄ et irreditūne /indeciabi-  
liter et termiariae. quasi circulo qdā intelli-  
gibili. vñ fit vt repetat p̄hos queq̄s recur-  
sus. nec manet v̄lli tradit⁹ ordo nisi q̄fini-  
iūixerit ortuz. subtilēq̄s sui fecerit orbem.  
Amic⁹ aut̄ veniēs de via q̄s panes alios  
petere p̄t q̄s corpales sp̄uales et sacrāles /et  
hec omnia sunt vñ⁹ panis. vñ⁹ dñs et tri-  
nus. q̄ sol⁹ est panis fīm v̄tā noīs inter-

# De sacramento altaris LXXI

prationē. Pan enī dicit̄ a pan qd̄ est totū. Et qd̄ rotū nū sol⁹ de⁹? Sicut et nihil aliud pfectū est. q̄ est officie bonū iuxta illō dictū moysi. Ostendā tibi oē bonū. Propterā vt ad spendiū veniam⁹. Panis sacramental⁹ sol⁹ et p̄p̄ dicend⁹ est q̄tidian⁹ et supsubstantial⁹. q̄ nō st̄ nobis est. nobis datus. nob̄ nat⁹. nobis mirabiliter sup omnē esti matōnem utilit̄ m̄istrat⁹. Ministrat̄ itaq̄ sicut hostia et oblatio. sicut cōmūnio et in corporatio. sicut viaticū et refectio. Et recipit̄ ad inhabitationē consecratōe et sacrificatōem. recipit̄ ad sui trāsformatōem et vniōnē. recipit̄ ad nutritionē et oblectatiōem. Et hec om̄ia p̄ excellentiā oīmodā. quoniam excedit oēs hostiis oblatōnes et holocausta veteris et none legis quantūcū q̄s multiplicatas. Copulat insup om̄ia ecclēsie mēbra influens motū et sensū meritorum et virtutū. vt siāt̄ cor vnum et aīa vna et vnu corp⁹ in dñō. Extendit se dñciq̄ ad refectōem seu regatōem om̄is virtutis tam corporalis q̄s spūalis. pnt est necesse. et sic pertimus dicentes. panē nostr⁹ quotidianū. et supsubstantialē (vt ait Lucas) da nob̄ ho die Et dar pfecto amico petēti q̄rēti pulsāti pseuerāter q̄tēt̄ habz necessarios. sicut ille q̄ verus et sol⁹ amic⁹ et adiutor̄ est i op̄portunitatib⁹ in tribulatōe q̄ dixit. Num qd̄ p̄t̄ mater obliuisci filij vteri sui vt non misereat̄ eius. et si illa fuerit oblitera non tū obliuiscar̄ vos. Et rursus. si nōstis bona data dare filijs vris. q̄nto magis pater ve ster celestis dabit spiritū bonū potenteribus

U se. Triplicite aut̄ offert̄ panis iste sacrālit̄. Primo in persona ton⁹ ecclie p̄ sua generale refectōe. Secundo in persona p̄p̄a sacerdotis et debita m̄istratōe. Tercio in persona cōfidentiū stipendia p̄ ministri sustentatione. Rursus offert̄ vt satisfactio p̄ penis et vt deletina macule venial. et vt iperatiua ḡtie p̄mitialis. Offeret̄ aut̄ int̄st̄io habitudinalis bona est. v̄tualis melior. actual' optima. Oblatio silz si fiat absq̄ p̄scia p̄cti mortalisi et alter⁹ impedimenti legitimi /z cum scrupulo et tepercō bñ fit. Si sine scrupulo et cū seruore meli⁹ fit. Si cū exultatione spūs et iubilatōe optime fit. Sic enī dicit̄ de p̄mitialiis ecclie discipul⁹ pseuerantib⁹ in cōmunicatōne fractōis panis. Ace. n̄. p̄sumebāt cibū eū exultatōe et simplicitate cordis. et h̄ q̄ ad se. collaudat̄es dñū et babētes ḡraz ad oēm plebē. et h̄ q̄ ad dñū

et primū. Seq̄ fructus. Dñs aut̄ auget̄ bat q̄ salui fieret q̄tidie in idip̄m. ¶ Sumē X dus est panis iste iubete christo q̄ ē panis ip̄e i memoriam sui. Et hoc tripliciter fieri p̄t Quāvis si christū fīm carnē cognouerim⁹ nō tñ fīm carnē cognoscim⁹. supple tanq̄s moriturū. nihilomin⁹ in lumine fidei reuoluentes oculos ad ea q̄ p̄ nobis suscep̄di gnatus est. ¶ sideram⁹ infantia et oēm usq̄ ad tricēsimū annū cōversatōem p̄ refectōe lactea cōcupiscibil̄. ¶ sideram⁹ p̄dicatōe p̄ illuminatione rationalis. ¶ sideram⁹ p̄ passionē p̄ stabilitōe et exaltatōe irascibil̄. ¶ Dabit̄ forsan aliq̄s maxime petōr̄. ¶ sc̄i⁹ immūdicie et iniqtat̄is sue p̄gere ad amicū q̄ respic̄t̄ terrā et facit ea tremere. dñū vltionū. dñū terribile sup̄ oēs deos. reformidabit̄ dicere. Amice cōmoda mihi tres panes. Uenit̄ ista sideratio cuiā ex desiderantib⁹ dñū. vt quasi cōplectēs diceret. de⁹ cordis mei. de⁹ amor et desideriū. de⁹ dulcis amor me⁹. Rep̄f̄it̄ se cōtinuo renolut̄ in indignitatē et paruitatē suā. Sed agēte spū q̄ stimulabat̄ cor recepit̄ nō in se amāte sed in deo spem reponens. ¶ siderauit̄ amore dici neduz passiue s̄ actiue. et vidit̄ q̄ null⁹ vnuq̄ amator vel amor actiue etiāz isanissim⁹ et philocapt̄ p̄ amore tantūdē amauit̄ affectu et effectu. q̄s amorosissimus dñs n̄ iesus christ⁹ de⁹ dilectōis aīaz rōnale amauit̄. sit illa peccatrix sit saluata. et qd̄ distinguit̄ peccatrice a saluata. Om̄es enī peccauerūt̄ et egueat̄ grā dei. Hęq̄ p̄i⁹ dilerim⁹ eū. sed prior dilexit̄ me inq̄t̄ apostol⁹. et tradidit̄ semetip̄m p̄ meū ex opib⁹. Hęq̄ min⁹ ideo q̄r̄ p̄ multis. sed neq̄ min⁹ p̄ nō saluatis. imo tāto magis quodāmodo quo pl⁹ doluit̄ p̄ talib⁹ et de talib⁹. ppter quoz ingratiitudinē q̄r̄ nō repererūt̄ eū vel infidelitatē. mors sua glōsa d̄ se sufficiens efficaciā nō est cōsecuta. ¶ Considerate obsecro tu quisq̄ es egens triplici pane et vnuco. qd̄ est verbū dei. cōsideres qn̄ta fiducia ibis media nocte ad amicū istū quo maiore charitatē nemo habz. et h̄ me dia quadā nocte sub vmbraculo specierū sacramentaliū. sub nebula. in cul⁹ festinatione est medicina om̄iū. Et dices ad eū. Amice. Numq̄ nō ver⁹ amic⁹ et sol⁹ amicus ille fuit̄ et est q̄ prior dilexit̄ te. qui tradidit̄ semetip̄m p̄ te. q̄ d̄ captiuitatē et morte p̄petua redemit̄ te nō gratis sed propria sanguine. qui iussit̄ diligi se. pollicēs inestiv

Mabile p̄mū si facias. cōminas horribile  
suppliciū si renuas. Si vendere vis amo-  
rem tuū emit illū q̄si recognitā illō amato-  
rū. Si vis amari ama. Si gratis p̄stare  
volueris nullū inuenies dignior in q̄ tuū  
reponas amore. Quisq̄s hec recognauerit  
alto et fideli aio nō poterit nō amare amo-  
rem suū talē q̄ pure ḡtus est ex amore. non  
ex meritis vel vtilitate vel oblectatōe. s̄ so-  
lus amor p̄ amore. put salomō dictus est  
amabil d̄no / nō quia mereret q̄ tāta d̄me-  
ruit. nec (vt dicit) p̄ suis pulcris ocul' s̄ ḡ  
tuito p̄ suis amore p̄uenīte. nec aliō p̄ter  
amore q̄rente. ¶ Tu fac et redde sūlit. ama  
amantē te. et si non pari affectu nec affatu  
nec effectu. Fac qd̄ tuū est desidera. et si de-  
siderare nō sufficis. desidera desiderare et  
cōcupiscere. qm̄ desideriū paupez exaudi-  
uit d̄ns. Fiet vt aliquā cor accēsum infla-  
metur amore. et ita lucebit et radiabit latif-  
sime amor tuus. ambīes totā sperā actiui-  
tatis tue. nedū vsc̄ ad celū sed etiā sup̄ ce-  
lū celoū. Dices ex sentētiā illud amaticis  
insane sed cupiētis. Ille meos p̄m̄ q̄ me  
sibi iūxit amores. Abstulit. ille habeat secū  
seruetq̄ sepulcro. Prim̄ itaq̄ q̄ sibi te iū-  
xit q̄s aliō fuit nisi creator tu? Quid enī  
prius mereras? Habeat ille amores tuos  
prim̄ et sol̄ secū et tuo suoq̄ seruet sepul-  
cro. exhibituros eos vbi nō habebit finez  
amor. Trāffer ad te vulgare carmē illud  
nō petulāter sed vtiliter. Ames premiers  
amours iemētendrai. hoc est. Ego me re-  
ferā vcl reducā ad primos amores meos.  
Vide queso q̄ fuerit primi amores tui p̄-  
terq̄ illi de quo apls. De autē q̄ diuīs est  
in misericōdī apter nūmā charitatē suaz qua  
dilexit nos cū essemus mortui p̄tis cōui-  
ficauit nos christo. ¶ Lōseq̄nter adaptari  
possunt cōsiderationes varie circa panem  
hunc sacramentale et sup̄substantialē / sub  
diuersis similitudinib⁹ et symbolis / sub qua-  
dam inconēptione cōnexis. sicut om̄ia que  
fūt in mūdo reducunt ad monadē qui ē  
vnus d̄cus. Nost̄z hic et nūc eternitas et  
tpis. centrū. s. eternitatis quod vbiq̄ est et  
circūferentia nūf̄. Et postremo q̄ p̄seu-  
rauerit pulsans. dabit amic̄ panes q̄tq̄  
habet necessarios. qui p̄fecto om̄es q̄tq̄  
sunt. sunt vnū necessariū. quod est res hui⁹  
sacramenti. vnitas vici corporis mystici. q̄  
sit vt vnus panis et vnū corpus multi su-  
mus omnes q̄ de uno pane et de uno cali-

cc participam⁹. Unā h̄c petebat David  
a d̄no q̄ p̄ticeps esset oīm timentū. ¶ Be-  
atus qui manducat hunc panē i regno ce-  
lorū quod est eccl̄ia. qui panis est angelō-  
rum nō sacramentaliter vt nobis sed spiri-  
tualiter et cōformitate eis nō specifica. qm̄  
angelos christus nō app̄hendit. cōformi-  
tas tū est i genere intellectual nature. quā  
i humanitate suscepit christ⁹. hoc est ad se  
cepit in incarnatōe / sed et quotidie suscepit  
medentē se. non tanq̄ cibū carnis s̄ spi-  
ritus. qui in d̄nū suo mō ouertū. et fit vñ  
cū deo sp̄us. Propterea voluit in scriptur⁹  
beatitudinē christ⁹ significare sub come-  
stionis noīe. Non enī est cōiūctio p̄imi  
or realior et intimior q̄s cibi ad cibarū. Ue-  
rius ergo christ⁹ comedit nos suscepit nos  
et p̄tinet i h̄c sacramento q̄s nos ip̄m. Exe-  
plo forme atq̄ materie q̄uis ibi sit recipro-  
catio mirabil / quia viciū vñ est in al-  
tero. qua verificat illud christi. Qui man-  
ducat meā carnē et būbit meū sanguinē / in  
me manet et ego in eo. Hoc est exēciū sin-  
gulare quod sacerdos celebrās dat ecclie  
tam in corpe q̄s in mēbris. Hūs igit̄ qui  
celebrat maxime si nō experte se fecerit per  
indignitatē ranti doni qd̄ amic̄ nō soluz  
cōmodat vt petebat quasi reddenduz. sed  
dat possidendū. nec ad ternariū coartat s̄  
ad omnē prōsus necessitatē dat sufficien-  
ter et accumulat. qz merita supplicantum  
excedit et vota. ¶ Finaliter si grāz dicit sa-  
piens vñus / esse paradisum in benedictōi  
bus. nūquid nō eucharistia que p̄ excellē-  
tiam dicit bona gratia rite dicit et erit pa-  
radisus. Est igit̄ recipiens eucharistiam  
pr̄ticeps illi sup̄admirāde dignitatis pro-  
missi particeps qd̄ d̄ns petenti latrōi. do-  
mine memento mei dū veneris in regnū  
tuū. ureiurādo dicit Amē dico tibi. hodie  
mecū eris in padiso. Ubi papa ibi roma.  
vbi rex ibi regnū. Saudeat idcirco sacer-  
dos et tāte felicitati nō sit ingratus. nec ab-  
hiciat grām dei que nutrit̄ est omniū v̄di-  
cīt alter sapiens. et de qua aplus. Brā dei  
vita eterna. Sit illud hodie hic et nūc  
poris p̄ spēm et subarrationē et hic et nūc  
eternitatis p̄ finalē anime p̄seuerantis asse-  
cutōnem.